

# Głos Pomorza

dawniej „Głos Wąbrzeski”

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OSWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 138

Wąbrzeźno, wtorek dnia 30 listopada 1937

Rok 19

## Sesja parlamentu

Sejm i Senat zbierają się na swoją roczną sesję budżetową. Przez cztery zimowe miesiące Izby Ustawodawcze prowadzi będą prace, określone przepisami Konstytucji. Cały szereg doniosłych ustaw z preliminarzem budżetowym na czele, stanie się tematem rzeczowych dyskusyj. Trzeba je będzie podać gruntownej analizie, trzeba będzie skonfrontować ich — martwe dotychczasowe — przepisy z wymaganiami życia.

Wiele z tych ustaw — będą to projekty rządowe, wiele z nich znajdzie się na stole obrad parlamentarnych z inicjatywy poselskiej. Zadaniem Sejmu będzie przeprowadzenie całego materiału, szarmonizowanie go i dostosowanie do zmieniających się ciągle warunków.

Niewątpliwie w tym roku — tak zresztą, jak i w latach poprzednich — największą część czasu będzie poświęcił nasz parlament sprawom gospodarczym. Sprawy te już choćby dlatego wysuną się na czoło zagadnień, rozpatrywanych w izbach ustawodawczych, że przeciw głównym przedmiotom prac sesji zwyczajnej parlamentu jest preliminarz budżetowy, a więc ustawa, obejmująca całokształt gospodarki państwa.

Jak wiemy — opracowany już przez rząd preliminarz budżetowy przewidyuje o 131 milionów większe dochody i wydatki niż budżet który obecnie kieruje gospodarką państwowa. Te wyższe cyfry budżetu najlepiej może charakteryzują zmiany w sytuacji gospodarczej kraju. Do niedawna jeszcze prace izb ustawodawczych nad budżetem streszczały się w wyszukiwaniu najskuteczniejszych posunięć oszczędnościowych, w wynajdywaniu sposobów, któreby zapewniły gospodarce państwowej taką równowagę.

Dziś zmora nierównanego budżetu nie ciąży już nad pracami Sejmu i Senatu. Atmosfera pracy parlamentarnej będzie więc niewątpliwie nie co inna, niż w latach ubiegłych. Pewna poprawa sytuacji gospodarczej pozwoli na analizowanie i dyskusowanie potrzeb państwa w nastroju odrabiania zaległości i pod kątem widzenia naprawy struktury gospodarczej kraju.

Obok spraw czysto budżetowych wypłyną więc przede wszystkim niewątpliwie zagadnienia związane z pracami inwestycyjnymi. Izby ustawodawcze zapoznają się z tym wszystkim, co w zakresie rządowego planu inwestycyjnego już zrobiono. A przegląd dokonanych prac stanie się najbardziej właściwą płaszczyzną dla podjęcia aktów ustawodawczych, które w nadchodzącym okresie będą realizowane.

Rzetelna ocena istniejącej rzeczywistości gospodarczej stać się musi podstawową zasadą i najbardziej właściwym miernikiem ustosunkowania się posłów i senatorów do wszelkich projektów ustawodawczych, mających pchnąć naprzód nasze życie gospodarcze na jego szlaku rozwojowym. Ani zbyt optymizm, ni tym bardziej nieuzasadniony pesymizm nie mogą mieć wpływu na bieg pracy parlamentu. A jeśli się zważy, że posłowie i senatorowie w okresie tych kilka miesięcy, kiedy parlament nie pracował, mieli możliwość bezpośredniego zetknięcia się z istniejącą prawdą życia codziennego — trzeba wyrazić nadzieję, że taki właśnie duch rzetelnego obiektywizmu panować będzie w izbach ustawodawczych.

Jest rzeczą oczywistą, że obok spraw gospodarczych na stole obrad parlamentu znajdzie się również wiele innych zagadnień. Problemy polityczne, społeczne, oświatowe, kulturalne, a przede wszystkim te, które górują nad wszystkimi innymi i nadają im właściwy kierunek — problemy

## Wieść o katastrofie naszego „Douglasa” wstrząsnęła całym krajem

SOFIA. Ekspedycja policyjna, która wyruszyła w sobotę ze wsi Lubowka, celem odnalezienia zaginionego polskiego samolotu, dotarła mimo niesprzyjających warunków atmosferycznych do tego miejsca, gdzie chłopci widzieli samolot oraz słyszeli detonacje. Przeszukano całą okolicę, jednak nie natrafiono na żadne ślady.

Ekspedycja wojskowa posuwa się w kierunku miejsca, gdzie przypuszczalnie znajduje się samolot, tj. na zachodnich stokach Pirymu.

W sobotę z lotniska w Sofii usiłował wystartować do lotu pilot Karpiński, jednakowoż „obmarzenie” uniemożliwiło start.

W górach Pirymu panują fatalne warunki atmosferyczne, które utrudniają ekspedycjom dokonywanie poszukiwań.

SOFIA. W ub. sobotę o godz. 5.50 po południu, grupa ludzi z miejscowości Swety-Wracz, przeszukująca południowe stoki Pirymu, natknęła się na Mozałowski Ricie na szczątki polskiego samolotu.

Polski samolot komunikacyjny padł ofiarą straszną katastrofy, rozbijając się o szczyt górski. Na przestrzeni 200 metrów znaleziono roztrzaskane szczątki samolotu. W czasie katastrofy nastąpił wybuch benzyny, wskutek czego resztki kadłuba uległy zupełnemu zwęgleniu.

Zarówno załoga samolotu jak i 5-jej

pasażerowie, ponieśli śmierć, a szczątki ich rozrzucone są również na dużej przestrzeni. Zginął jeden z najlepszych pilotów Polskich Linij Lotniczych „Lot” Tadeusz Dmoszyński, zginął mechanik pokładowy Stanisław Walentukiewicz, oraz radiooperator Marian Winnik. Ponięśli śmierć pasażerowie dr Mieczysław Frejman, lekarz statku „Polonia”, barman „Polonii” Rakowski oraz obywatel austriacki, Neugrosse, właściciel plantacji w Palestynie i właściciel restauracji w Czechosłowacji i Austrii.

Szczątki samolotu porzucane były w górskiej kotlinie. Przykryte już były częściowo śniegiem, który padał w ciągu dwóch dni w czasie wichury, szalejącej w górach bałkańskich.

Ekspedycja, która znalazła szczątki samolotu, natychmiast zawiadomiła oddziały wojskowe, które tragiczną wieść podały lotnisku Bużuriszte. Lotnisko Bużuriszte bezzwłocznie zawiadomiło o znalezieniu szczątków poselstwo polskie w Sofii.

### JAK WYKRYTO SZCZĄTKI?

Szczegóły odnalezienia samolotu przedstawiają się według doniesień prasowych jak następuje:

Gdy jeden z chłopów, należących do oddziału ratowniczego, pisał się na Mozałowski szczyt, poczuł pod ręką coś metalowego. Jednocześnie zauważono, że z płaszczyzny skalnej sterczy

jakiś metalowy przedmiot. Natychmiast otoczono go. W tym czasie zauważono w pobliżu wystającą z ziemi flagę. Był to polski samolot.

Leżał on oparty częścią kadłuba o skalną grań, całkowicie przysypany grubą warstwą śniegu. Wystawała tylko część ogona, mianowicie tylny ster, którego płaszczyzna pionowa była najbardziej widoczna.

Zabrano się do odkopania samolotu i jednocześnie ściągnięto pozostałych członków ekspedycji, którzy oczyszczając cały teren, powoli odkrywali szczątki rozbitego samolotu.

Odnaleziono w promieniu ok. 400 metrów na rozmaitych wysokościach poszczególne części płatowca i szczątki zwłok.

Członkowie ekspedycji zdjęli czapki i oddali 30 strzałów na znak hołdu bohaterom powietrznym.

### STRZASKANY O SKALE.

Jak wynika z oględzin miejsca wypadku, dokonanego przez szefa ekspedycji, katastrofa nastąpiła wskutek uderzenia samolotu o skałę. Uderzenie miało olbrzymią siłę i jak widać z oględzin zwłok, śmierć pasażerów i załogi nastąpiła momentalnie. Prawdopodobnie samolot miał szybkość 220 km na godzinę.

Z pewnością detonacje, słyszane przez drwała Temelkova, były detonacjami, które nastąpiły wskutek uderzenia „Douglasa” o skałę i wybuchu benzyny, który w ślad za tym nastąpił. Samolot bowiem jest spalony.

### Fatalne prawo serii

## Katastrofa niemieckiego samolotu

LONDYN. Niemiecki samolot komunikacyjny Tow. Lufthansy rozbił się w sobotę późnym wieczorem na lotnisku w Croydon. W chwili zderzenia

z ziemią, nastąpił wybuch, a trzy osoby znajdujące się wewnątrz samolotu w tej liczbie i pilot, zginęły.

\*\*\*

## Wyróżnienie pawilonu polskiego na Wystawie paryskiej

PARYŻ. Aczkolwiek jury międzynarodowe zakończyły swe prace w sobotę wieczorem, jednak już dziś można przytoczyć jako pewne, że pawilon polski, który był kwalifikowany przez specjalne jury architektury wystawowej, pracujące pod przewodnictwem słynnego architekta francuskiego Augusta Perreta, uzyskał jedno z trzech pierwszych miejsc. Polska, Japonia i Finlandia uzyskały nie tylko Grand

Prix za swe pawilony, ale również uchwałę jury w tej kategorii wyrażającą specjalne powinszowania konstruktorom tych pawilonów. Balet polski otrzymał Grand Prix przyznane jednocześnie przez jury w tzw. klasie manifestacji choreologicznych. Wreszcie Związek wydawców R. P. otrzymał Grand Prix za stoisko prasowe polskie w pawilonie prasy.

### 100 TYSIĘCY KG. CUKRU NA POMOC ZIMOWĄ.

WARSZAWA. Przemysł cukrowniczy zadeklarował łączną ofiarę wszystkich cukrowni w Polsce w wysokości 2.100.000 kg cukru. Wartość tej ofiary wynosi 5 promille od obrotu wszystkich cukrowni razem wzięwszy. Jest to najwyższa ofiara, jaką dotąd zadeklarowano.

### ŻYDZI WYPRZEDAJĄ MAJĄTKI

GDAŃSK. Daje się zauważyć spekulacja nieruchomości w Gdańsku. W najbliższym czasie ma być sprzedany jeden z największych gdańskich domów towarowych należących do żydów.

### ZGON PREZESA IZBY ROLNICZEJ

TORUŃ. W dniu 25 bm. zmarł prezes Izby Rzemieślniczej w Toruniu, Piotr Jakubowski, który przed kilku dniami uległ w Grudziądzu nieszczęśliwemu wypadkowi. Pogrzeb odbył się w Grudziądzu w dniu 28 bm.

### GLÓD W SZANGCHAJU

SZANGHAJ. Na terenie koncesji francuskiej tłum uchodźców chińskich usiłował onegdaj obrabować magazyny ryżu. Policja zmuszona była rozprężyć tłum palkami gumowymi. Kilkanaście osób odniosło rany. W koncesji daje się zauważyć stale wzrastający brak artykułów żywnościowych.

„Uświadomiony przedpoborowy — to przyszył wzorowy żołnierz”.



## Wiadomości ciekawe z bliska i daleka

### Za zabójstwo policjanta 10 lat więzienia

ŚWIECIE n. W. Jak już donosiliśmy w środę 24 bm. odbył się w Świeciu na sesji wyjazdowej sądu okręgowego proces przeciwko Kazimierzowi Kruszczyńskiemu i towarzyszącym, uczestnikom bójki w Laskowicach, której wynikiem była tragiczna śmierć starszego posterunkowego Stanisława Kawczyńskiego z posterunku policji państwowej w Jarzewie. (O zbrodni jak i następnie zgonie policjanta pisaliśmy w swoim czasie).

Sala Sądu Grodzkiego jak i przyległy korytarz wypełniły się publicznością, żądającą posłuchania tak sensacyjnej w miasteczku powiatowym sprawy.

Na ławie oskarżonych zasiadli bracia Kruszczyński Franciszek i Kazimierz oraz Władysław Czarnecki, ludzie młodzi, z których tylko Franciszek K. jest żonatym i ojcem kilkorga dzieci. Sprawę rozpatrywał trybunał pod przewodnictwem sędziego S. O. Jodłowskiego i sędziów pp. Libicha z Grudziądza i Wiśniewskiego ze Świecia jako wotantów. Oskarżał prok. Szpradowski. Oskarżonych bronili mec. Ryłski ze Świecia i mec. Marszałik z Grudziądza.

Po stwierdzeniu personalii odczytano akt oskarżenia. Szczegółów bójki w Laskowicach nie będziemy powtarzać, gdyż swego czasu dokładnie je opisywaliśmy. Kiedy podczas bójki interweniował starszy posterunkowy Kawczyński, wówczas K. Kruszczyński, uzbrojony w sztachetę, wyrwaną od plotu, zadał mu cios przez głowę tak silnie, iż policjant padł bez przytomności. Przewieziony do szpitala w Świeciu po siedmiu dniach, nie odzyskawszy przytomności, policjant zmarł, osierociwszy żonę i kilkoro drobnych dzieci.

Sobotni proces był epilogiem zajścia laskowickiego. Przed sądem przewinęło się sporo świadków spośród policji, która prowadziła dochodzenie i niebawem ujęła sprawców jak i uczestników samego zajścia. Po zamknięciu przewodu sądowego, przemówieniach prokuratora, który domaga się przykładowego ukarania winnych nastąpiła narada.

### Ukaranie zuchwałej złodziejki

GNIEZNO. Sąd Okręgowy w Gnieźnie rozpatrywał w tych dniach na sesji wyjazdowej we Wrześni sprawę przeciwko notorycznej złodziejce Zofii Mrówczyńskiej z Gniezna. Mrówczyńska dokonała 13 sierpnia br. włamania do mieszkania pp. Trampczyńskich we Wrześni, kradnąc bieliznę, poduszki garderobę i różne przedmioty na kwotę 1.300 zł. Jak się okazało Mrówczyńska była 18 razy karana za różne kradzieże paserstwo, oszustwo i fałszowanie dokumentu. Na rozprawie tłumaczyła się, że odwiedziła dom pp. Trampczyńskich, uprawiając handel domokrężny, a zobaczywszy zawiniątko — bieliznę — zabrała je. Twierdziła również, że włamania musiał dokonać uprzednio ktoś inny. Sąd nie dał jednak wiary zapewnieniom i skazał znaną złodziejkę na 2 lata bezwzględnej więzienia.

### Wybił 16 szyb w oknach szkoły

WĄGROWIEC. Sąd Okręgowy rozpatrywał sprawę przeciwko L. Wesolowskiemu z Wapna. Wesolowski przybył na przedstawienie, urządzane w szkole w Służewie. Gdy to się skończyło zaczął domagać się od naucz. p. Karola Moszyńskiego, udzielenia zezwolenia na zabawę taneczną.

Znany awanturnik zagroził, że w razie odmowy, powybija w oknach szyby. Kilka godzin po tem wyluczono w gmachu 16 szyb.

Sąd skazał go na miesiąc aresztu.

Sala z napięciem oczekiwała wyroku. Po naradzie sąd odczytał wyrok, uznający oskarżonych winnymi zbrodni i skazujący: Kazimierza Kruszczyńskiego na 10 lat więzienia, Franciszka Kruszczyńskiego na 3 lata więzienia i Władysława Czarneckiego na 8 miesięcy więzienia.

### Śmiertelna walka małżonków pod wodą

GRODNO. 24 listopada. Na wybrzeżu Pierackiego miał miejsce niezwykle wypadek:

Mieszkaniec Grodna, Satkowski (Narbutta 7) napadł na swoją żonę Zinaidę, która go opuściła przed pewnym czasem.

Satkowski rzucił się na nią z krzykiem: „Będiesz ze mną żyła, czy nie?” po czym zepchnął ją do Niemna.

POZNAŃ. Z okien z czwartego piętra domu przy ulicy Niegolewskich 10 w Poznaniu wyskoczyła 15-letnia Regina Mundzielówna. Spadając najpierw na rozłożyste drzewo, które złagodziło siłę uderzenia dziewczyna nie poniosła śmierci na miejscu, jednak doznała złamania podstawy czaszki i ciężkich obrażeń wewnętrznych,

wskutek których utraciła przytomność.

Przechodnie, którzy byli świadkami zajścia przenieśli dziewczynę do pobliskiego składu, skąd już przybyłe Pogotowie Ratunkowe przewiosło ją do szpital. miejsc. Mundzielówna w strasznych męczarniach zmarła w półtorej godziny po wypadku.

Targnęła się na życie w czasie nieobecności matki. Według informacji otoczenia przejawiała ona silny roztrój nerwowy i miała wyrazić się do służącej, że życie jej się sprzykrzyło.

Samobójstwo dokonane przez nieletnią dziewczynę wywołało w Poznaniu zrozumiałe wrażenie.

### Żydówka ucięła dziecku trzy palce

WIELUŃ. Kaliski Sąd Okręgowy na rokach w Wieluniu rozpatrywał w dniu 23 bm. sprawę 16-letniej żydówki Fajgi Ziem-bowskiej z Osjakowa, osk. o umyślnie ucięcie siekierą 4-letniej Aureli Ignasiakównie z Osjakowa 3 palców u prawej ręki. Sąd po zbadaniu świadków uznał winę żydówki za udowodnioną i skazał ją za to na umieszczenie w zakładzie poprawczym.

### Gaz ziemny koło Dęblicy

TARNÓW. W Przyborowie koło Dębicy natrafiono na stosunkowo nieznacznej głębokości na gaz ziemny.

Odkrycie nastąpiło w czasie wierceń. W razie gdyby zapasy gazu były znaczne, fakt ten miałby duże znaczenie dla terenów, na których rozbudowuje się t. zw. Polskę „C”, zaopatrując przedsiębiorstwa w tanie paliwo tak do popędu maszyn, jak i ewentualnie do oświetlenia.

### Żydzi w Gdańsku pod kuratelą

GDAŃSK. Władze gdańskie aresztowały właściciela gdańskiej fabryki herbatników „Darling” Emanuela Lwa pod zarzutem popełnienia nadużyć podatkowych. W związku z tym urząd podatkowy ustanowił powiernika aryjczyka, który prowadzi nadal w zastępstwie właściciela przedsiębiorstwo. W podobny sposób władze gdańskie postąpiły w stosunku do mniejszego przedsiębiorstwa żydowskiego na terenie gdańskim. Urząd podatkowy skonfiskował mianowicie majątek właściciela wyrobów tytoniowych żyda Kirscha w Gdańsku, i to również pod zarzutem popełnienia nadużyć podatkowych względnie zalegania z podatkami.

### Ze świata

#### SOWIECKA ŁÓDŹ ZATONĘŁA.

TALLIN. Prasa estońska potwierdza wiadomości, pochodzącą od fińskich rybaków o zatonięciu w zatoce fińskiej w czasie ostatnich manewrów morskich sowieckiej łodzi podwodnej.

Od tygodnia już w odległości 40 km. od Narwy-Jossuu stoi na wodach statek sowiecki „Komuna”, który przeprowadza prace ratownicze, zmierzające do wydobywania na powierzchnię zatopionej łodzi. Przed miesiącem nad miejscem tym krążył przez kilka godzin sterowiec sowiecki, który wraz z kilkoma łodziami podwodnymi ustalał miejsce katastrofy.

### Obrabowali kasę fabryczną

LÓDŹ. W nocy ze środy na czwartek do kasy spółki francuskiej P. Dessurmont i S-ka przy ulicy Wólczańskiej 219 włamali się nieuczniwni sprawcy, rozpruli przy użyciu precyzyjnych narzędzi kasę ogniotrwałą i skradli 20.000 zł w gotówce i większą sumę w walorach. Złodzieje przedostali się przez dach sąsiedniej posesji fabrycznej Schweickerta i przez okno do po-

koju kasowego, niespostrzeżeni przez dozorcę nocnego. Kradzież spostrzeżono dopiero o godzinie 9-tej rano, gdy pracownicy biurowi przybyli do pracy. Niezwłocznie zawiadomieni władze śledcze zarządziły obławy i poszukiwania, jak dotąd jednak sprawcy nie zostali ujawnieni.

### Olbrzymi pożar garbarni

WARSZAWA. W piątek w nocy w garbarni żyda Abrama Rosena przy ulicy El-błaskiej na Powązkach wybuchł pożar, który rozszerzył się na składy z zapasem skór, wartości ponad milion złotych. Na miejsce pożaru pośpieszyły oddziały straży pożarnej policji i tłumy ludności. Ak-

cję utrudniało zapalenie się sąsiednich drewnianych baraków ludzi bezdomnych, które w mgnieniu oka stanęły w ogniu, wywołując panikę. Mimo wyczerpanej akcji składy spaliły się niemal całkowicie. Przy tłumieniu ognia odniosły rany i uległy ciężkiemu oparzeniu kilka strażaków.

### Bezrobotny podciął sobie gardło

LUBLIN. Do kancelarii prokuratora przyszedł osobnik i zaczął prosić o wsparcie. Gdy mu oświadczone, że ze względu na charakter biura jałmużna nie jest dawana, wydobyl brzytwę i podciął sobie gardło.

Nieszczęśliwego przewieziono do szpi-

tala. Jest to robotnik Aleksy Łys. Był on bez pracy, a mając na utrzymaniu liczną rodzinę, wpadł w rozpacz.

Wraz z nim odwieziono do szpitala masyżystkę kancelarii prokuratora, która uległa ciężkiemu atakowi nerwowemu.

### Kradzież biżuterii wartości 40.000 zł.

LWÓW. W pociągu pośpiesznym jadącym do Wiednia, zaraz po wyruszeniu z dworca Głównego we Lwowie, skradziono p. Jadwidze Lederer, żonie dyrektora rafinerii spirytusu we Lwowie, torebkę z biżuterią.

Torebka zawierała pierścień z dwoma

perłami, 2 sznury perel, złoty pierścień z brylantami — łącznej wartości 40.000 zł.

Po przybyciu pociągu do Przemyśla, p. Ledererowa zawiadomiła o kradzieży policję, po czym najbliższym pociągiem wróciła do Lwowa.



Poświęcenie 100 biblioteczek Sienkiewiczowskich, w lokalu Zarządu Głównego Polskiej Młodzieży Szkolnej.

Rozpowszechniajcie „GŁOS“





